CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 570/2024

Senhores Vereadores, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kilvia Lívia

Alves, a reposição e a manutenção das luminárias no local conhecido como "Trevo da

Aracatiara," situado na interseção das rodovias CE 085 e CE 17 6

JUSTIFICATIVA

A atual condição das luminárias no referido trevo, que se encontram queimadas, tem

gerado sérias preocupações entre os moradores e usuários da via. Considerando a importância

estratégica desse ponto de interseção para a mobilidade e segurança viária, torna-se

imprescindível substituir as luminárias queimadas por outras de maior potência, visando uma

iluminação mais eficiente e segura.

Solicito, portanto, que a Secretaria de Infraestrutura realize a reposição das luminárias,

com a instalação de equipamentos mais potentes e modernos, capazes de garantir uma

visibilidade adequada no local, especialmente durante o período noturno.

A melhoria na iluminação não apenas contribuirá para a segurança dos condutores e

pedestres, mas também terá impacto positivo na imagem e acessibilidade do Trevo da

Aracatiara.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 13 de novembro de 2024.

7~0B~ME~07
VEREADOR - AUTOR

Presi